
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

- 5951683/1 - LAILA REBECA DA SILVA NUNES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS - (Engenharia Química)
- 5095123/1 - CLEISE CORDEIRO DA CRUZ - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 928369
PORTARIA Nº 0709/2023 – GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/272990 GESFLORA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período da viagem, na PORTARIA Nº 0388/2023-GAB/SEMAS 
de 10/03/2023, publicado no DOE nº 35.327 do dia 16/032023, que seria 
no período de 27/03 a 31/03/2023 – 04 e ½ diárias, para o período de 
24/04 a 28/04/2023 – 04 e ½ diárias.
Belém, 20 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 928467
PORTARIA Nº 0716/2023 - GAB/SEMAS 20 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Conduzir servidores em veículo oficial desta SEMAS, em atendi-
mento a solicitação do PROC. 2023/354013
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Igarapé-Miri, Capitão Poço, Salinópolis/PA.
Período: 24/04 à 28/04/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
– 5875730/3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 928789
PORTARIA Nº 0528/2023 - GAB/SEMAS 29 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme 
de Decreto 551/2020. COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ “OPERAÇÃO 
AMAZONIA VIVA – FASE 32”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:Belém/PA.
Destino:Santarém/PA, Mojuí Dos Campos/PA, Placas/PA, Rurópolis/PA, 
Itaituba/PA E Trairão(Tucuruí com deslocamento à Altamira/PA).
Período: 27/03 à 17/04/2023 - 21,½ diárias.
Servidores:
– 57203213/2 – ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (Técnico em 
Gestão Meio Ambiente)
– 5893920/3 – RAQUEL SOARES SOUZA – (Técnico em Gestão Meio Ambiente)
- 5936223/2 - EDKEYSE DIAS GONÇALVES - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 920310
PORTARIA Nº 0531/2023 - GAB/SEMAS 29 DE MARÇO DE 2023.

Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme 
de Decreto 551/2020. COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ “OPERAÇÃO 
AMAZONIA VIVA – FASE 32”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:Belém/PA.
Destino:Santarém/PA, Mojuí Dos Campos/PA, Placas/PA, Rurópolis/PA, 
Itaituba/PA E Trairão(Tucuruí com deslocamento à Altamira/PA).
Período: 27/03 à 17/04/2023 - 21,½ diárias.
Servidores:
- 5187990/2- DURVAL PONTES FERREIRA - (Perito Criminal)
- 5908569/2 - IVAN SOUZA TAVARES - (Auxiliar Operacional)
- 57203763/1 - LAÉRCIO UCHÔA PINHEIRO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira.

 Protocolo: 920460
PORTARIA Nº 0532/2023 - GAB/SEMAS 29 DE MARÇO DE 2023.

Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme 
de Decreto 551/2020. COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ “OPERAÇÃO 
AMAZONIA VIVA – FASE 32”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:Belém/PA.
Destino:Santarém/PA, Mojuí Dos Campos/PA, Placas/PA, Rurópolis/PA, 
Itaituba/PA E Trairão(Tucuruí com deslocamento à Altamira/PA).
Período: 27/03 à 17/04/2023 - 21,½ diárias.
Servidores:
- 57218391/1- NELSON ROSA DOS REMÉDIOS - (CABO QBM)
- 57217983/1- ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES - (CABO BOMBEIRO MILITAR)
- 57224488/3 - MARLON RIBEIRO CARDOSO – (SOLDADO)
- 5932483/1 - BENEDITO RENATO SOZAR PEREIRA - (SOLDADO)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 920516
PORTARIA Nº 0534/2023 - GAB/SEMAS 29 DE MARÇO DE 2023.

Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme 
de Decreto 551/2020. COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ “OPERAÇÃO 
AMAZONIA VIVA – FASE 32”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.

Origem:Belém/PA.
Destino:Santarém/PA, Mojuí Dos Campos/PA, Placas/PA, Rurópolis/PA, 
Itaituba/PA E Trairão(Tucuruí com deslocamento à Altamira/PA).
Período: 27/03 à 17/04/2023 - 21,½ diárias.
Servidores:
– 5673739/2 – ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO – (Delegado)
– 5332095/1 – ARAN GONÇALVES REBOLÇAS – (Investigador)
- 54183837 - ROSA GONÇALVES DANTAS - (Escrivã)
- 54187803 - RUBENS NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR (Investigador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 920666
PORTARIA Nº 0639/2023 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realizar Capacitação técnica, Coleta de dados e manutenção 
preventiva da estação meteorológica de Curuçá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Curuçá/PA.
Período: 26/04/2023 –½ diária.
Servidores:
- 57234142/ 1 - ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5970452-1 - HILDO GIUSEPPE GARCIA CALDAS NUNES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892198-3 - PAMELA LORENA RIBEIRO– (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/ 1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 925531
PORTARIA Nº 0668/2023 - GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica a fim de subsidiar a análise do 
atendimento das condicionantes da LO.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA (Via Marabá/PA)
Período: 24/04 a 28/04/2023 – 04,½ diárias.
SERVIDORES:
-5962042- GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5932607- ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5914579- MÁRCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa de Financeira

Protocolo: 926746
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 178 DE 20 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando 37/2023 DGMUC-IDEFLOR-Bio, PAE n° 
2023/433994;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os servidores Nivia Gláucia Pinto Pereira, matrícula nº 
57175336, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
Carteira Nacional de Habilitação n° 03746559709, Categoria B e Reginaldo 
Fernandes da Silva, matrícula nº 5094445, ocupante do cargo de Progra-
mador de Computador, Carteira Nacional de Habilitação n° 02573515420, 
Categoria B, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, para atender às neces-
sidades de deslocamento em missão institucional da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação, no período de 30 (trinta) dias 
a contar da data da publicação.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 928718

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 177 DE 19 DE ABRIL DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o estado 
de Brasília, de 18 a 19/04/2023:

Servidor Objetivo
Nilson Pinto de Oliveira, matrícula nº 5146305, 

ocupante do cargo de Presidente.
Acompanhar o governador do estado do Pará que irá cumprir agenda 

institucional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor, conforme o processo nº 
2023/447311 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 179 DE 20 DE ABRIL DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de São Geraldo do Araguaia-PA, de 23 a 25/04/2023:

Servidor Objetivo

Ellivelton se Carvalho da Cunha, matrícula nº 
5933860, ocupante do cargo de Gerente.

Reunião para apresentação do Plano de Manejo do Parque Estadual Ser-
ra dos Martírios/Andorinhas - PESAM e sua Zona de Amortecimento.


